ullum in bonis omnibus desiderium est, quam gloriam. Difficilem quædam, & laboriosam vitam estimationem suscipiunt, qui virtutis via nisi constituerunt: nulli illie non vel ultra suscipiendi laboræ, nulla non pericula eubaudia, omnia contentemendæ voluptates, ac arba omnia perpetiendæ sunt; nequa tamen tam agreeti ac ferm animo quisquam hsbendæ est, ut credendum sit, illi illum, quæ naturæ æpers, atque inimica sunt, dilecturi. Quid argi est? ans Isudis spea ac gloria pericula & labore levat, voluptatum illecebras negligit, acerbitate mitigat; hæc, ut umbra, virtutem sequitur, atque ea merca est, quam usum illa molestiarum omnium exposcit: hæc tam acer bonorum animis stimulos admovent, ut non solum; qui vitam eam commoda anteferent, inventi sint; sed multi, & hæc fortissimè viti, mortem nitro eubiderunt, ut immortalæ sui memoriam relinquerent; hoc pacto se vitam, quæ brevis admodum dæta nobis est, longissime proferra posse, atque æternam

pica

na. Consej di tali principj i maggiori nostri riputarono conducente a pubblico profitto il fomentare non solo, ma l'accrescere, ove possibil fosse, pur anche questa cupidigia di gloria ingenita, per natura nei buoni, e siccome a tal oggetto molte altre provvidenze furono in tutte le parti del governo stabilite da loro con mente quasi divina, così vollero che agli altri onori che ai Dogi in morte si rendono vi si unissero gli elogi e la celebrazione delle virtù loro. Imperciocchè per tal mezzo non solamente quei tali, che presiedettero con rettitudine alla Repubblica, conseguono il premio di quella lode che meritano, ma gli altri ancora, che allo stesso incarico sono per sottentrare, si infiammano ad operar rettamente, veggendo che la gloria delle operazioni non è per morire seco loro, ma per rendersi così durevole nella ricordanza degli uomini, che possiamo affermare ch'essa cominci allora principalmente il corso di una più lunga vita. Al presente momento però manca forse una sola cosa in aggiunta a questa vostra affettuosa osservanza, ed a quest'officioso tributo che al Principe vostro rendete, cioè che non toccò a lui un Panegirista che vaglia a tener dietro a dovere alle virtù sue, ed atto sia a così bene raccomandarne alle carte i molti fatti degni di perpetua fama, sicchè possano pervenire alla posterità, ed il celebratissimo nome di quello rendere superstita per ogni etade avvenire. Ma nè per questo pure, se esattamente si bilancia ogni cosa, v'è per esso ragion alcuna di querela. Voi per quanto evvi permesso in nulla mancate di quanto più possa da animi grati aspettarsi; gli sono apparecchiate splendidissime esequie corrispondenti al merito del defunto verso di voi, ed alla dovizia della Repubblica; voi, ottimi Padri, siete in numerosa assemblea raccolti, tutta la popolazione vi concorre, non havvi chi lui non pianga come un ottimo Padre rapito alla Repubblica, e non si quereli come se rapito le venisse acerbissimamente ne' primi suoi anni, quantunque logoro per lunghissima serie ne fosse. Inoltre nel comando ch'io ebbi di fare in pubblica forma il suo elogio niente manca per parte vostra all'ufficio verso di lui; mancherà per parte mia, se si giudicherà ch'io non abbia adeguati compiutamente col dire i meriti suoi. Io poi considero tali essere le virtù di questo chiarissimo Principe, che non vi fu in alcun mai

pepe effluere arbitrati sunt. Quia quum cognoscerent maiora nostri, hinc bonis a natura insitam cupiditatem gloriae non solum alere, sed augere etiam, si fieri ulla ratione posset, Republicae utile existimarent; atque ut in omnibus Republicae partibus alis multis divinitus, sic ad ceteros hos honores, qui defuncti Principibus constituti sunt, laudationes addi, & eorum celebrari virtutes voluerunt. Haec enim non solum, qui recte Republicae praefuerint, quae meriti sunt, laudisque praemia consequuntur; sed reliquis etiam, qui idem subituri manus sunt, ad recte agenda accenduntur, quum recte factotum gloriam non secum mori, sed in memoriae mandari vident, ut tum maxime digniora vitam vitæ iniisium sumere, adfirmare possimus. Unum fortasse sit, quod hoc tempore lo vestra hac pietate, in hoc tam grato in Principem vestrum officio, desiderari possit: quod non in illi laudator contigit, qui dicendo illius asequor virtutes quaerit: qui idoneus sit, quae plurima sine

semper aeternitate digna gessit, ita scriptis mandare, ut ad posteros perventura, & in omne aevum celebratum illi nomen prorogata videatur. Sed ne ob hoc quidem, si quis id diligenter perpendat, quidquam est, quod queri possit. Vos, quantum in vobis est, omnia, quae a gratia animis expectari possunt, praestatis; funus amplissimum pro ejus in vos meritis, & Republicae opibus ducitis: adentis ad id honestandum frequentes, Patres optimi: adest universus populus; nemo omnium est, qui non illum, et optimum Republicae parentem reatum fiat: qui non illum, quamvis istidissima stultitiae consumptum, ut primi tamen annis acerbissime creptum conqtoratur. Ad haec, eum ego pro concione laudare iussus sum; nihil quod officii vestri esset, relictum a vobis est; a me est, si qua in re minus illius meritis satisfactum esse existimati debet. Ego vero sas praecari hujus Principis virtutes esse animadverto, ut oculis unquam tanta dicendi vis, tanta ingenii fa-

cul-

mai tanta energia di parlare, tanta facoltà d'ingegno ch'io possa credere che bastasse per celebrarle; perlocchè a me neppure se ne deve dar carico, se adguarle non posso, ma questo appunto deve riuscire a renderlo più degno di ammirazione, perchè le sue lodi sono trascendenti non solo l'eloquenza mia; ch'è da men che mediocre, ma quella ancora di chicchefosse. Nè per questo però debbono essere passate sotto silenzio: imperciocchè mal si convinga, se quanto più grandi e molte sieno le doti di taluno, che difficili si rendano a raccorsi per intero, tanto meno di lui se ne dica, e la stessa sua virtù sia motivo di defraudarlo di quel premio che dalla virtù eolla maggior efficacia viene desiderato. Mi farò dunque, per quanto potrò, di ben supplire all'addossatomi incarico, al quale dovrà giudicarsi aver io soddisfatto, qualora avrò messo nel loro lume quelle cose che da me potranno dirsi per quanto le forze della mia eloquenza comporteranno. Ed in prima, giacchè debbo parlar di quel Principe che fu ricolmo di tutti quei pregi che lodare si sogliono negli uomini, non solo considerer da me si deve che cosa a dir abbia, ma molto più qual parte omettere della troppo abbondante materia: nella quale se a tutto quello che dir sen puote volessi tener dietro, nè basterebbe il tempo che a favellar mi è concesso, nè forse ad udire potreste voi la tolleranza vostra accomodare. Pertanto giudico che niente ragionar in ora si debba intorno questa bellissima città, intorno questa chiarissima Repubblica sede di un grandissimo dominio, ricettacolo di libertà, sicurissimo antemurale di tutta Italia, e quindi di tutta la terra, e patria comune di esso Principe, e di tutti noi; imperciocchè quantunque non poco rilevi alla gloria di ogni uomo il luogo della sua nascita, e lo stesso celeberrimo Capitano Temistocle abbia confessato che non sarebbe stato nobile se fosse nato in Serifo, molto però io reputo degni di maggior lode quei pregi che insiti sono nella persona, che quegli esterni che ad arbitrio della fortuna vengono dispensati. Perlocchè anche intorno il lignaggio di Leonardo, il quale più a voi che a me è noto, non avete da aspettarvi da me molte parole; ma affinchè pure non passi sotto silenzio così illustre prosapia, questo solo dirò, che siccome in Roma nella

schiat-

cultas fuerit, quam patrem illia celebrandis putem; quamobrem non mihi id elicio verendum est ei esse atque non possum; sed eo illa admittibilior haberi debet, quo illius laudes non mea solum, quin etiam, quam mediocria est, sed & omni eloquentia majores sunt. Nequa vero ob id alteri de illa decet; male enim se res habet, si quo plura, ac majora in quopiam ornamenta sunt, quod difficile sit illa orationis complecti, eo da illo minus dicatur; atque eo premio, quod unum maxime virtus exoptat, ob virtutem maxime defraudetur. Enitar igitur, quantum a me fieri poterit, eo munere, quod mihi injunctum est, recte defungi; cui tum ego profecto satisfecisse existimanda sum, quum illa, quae a me dici poterant, pro ea vero quae in me est, dicendi facilitate explicavero. Primum omnium, quoniam de eo mihi Principe verba facienda erunt, in quo uno, quum in omnibus laudari solent, summatissime omnia inuenta sint; non id mihi solum considerandum est, quid a me dici, sed multo magis, quid eorum, quae plu-

rima suppetant, omitti oporteat. Si enim et, quae dici possent, perrequi omnia voluero, neque id, quod mihi ad dicendum temporis datum est, sufficit, neque aures fortasse vestras pati possint. Oe pulcherrima igitur hac Urbe, praclarissima hac Republica, maximi imperii arde, libertatis domicilio, totius Italiae, atque adeo terrarum omnium tutissima quaedam arca, & ipsius Principis, & nostrarum omnium patria communis, nihil est, quod hoc tempore dicendum premissi; quinque enim non parvi ad gloriam refert, quae quaque in civitate est status; & ipse etiam praclarissimus imperator Themistocles, si Seriphios status esset, necquam se nobilem futurum forese confusus ait; multo tamen ego ea magis laude digna arbitror, quae in homine ipso sunt, quam haec externa, & quae fortum arbitrio dispensantur. Quamobrem de ipso etiam Leonardi genere, quod & multo etiam nobis, quam mihi, est notius, non est, quod a me multa expectetis; sed, ne da tam illustri datione familia omnino nihil audiat, hoc unum dico:

schiatta dei Curioni molti si distinsero per certa loro eloquenza, ed in quella degli Scevoli molti per la giurisprudenza, così la famiglia dei Loredani concessa venne alla Repubblica nostra quasi un seminario di sommi Comandanti. Tutte le pubbliche ricchezze a un di presso, e tutta la pubblica dignità, ch'è grandissima, trassero l'origine dalle marittime discipline: molte e frequenti furono l'egregie marittime imprese dei maggiori nostri; molte sono all'occasione quelle che anche a' nostri tempi giornalmente si fanno dai chiarissimi vostri Capitani, e tale apparve mai sempre in questi affari la virtù dei nostri, che non senza ragione già per tanti anni è accordato alle Venete insegne l'impero del mare: ma se vi sia chi voglia di ogni cosa rammentarsi, o ricavarla dagli scritti documenti, riconoscerà che dalla sola Lauretana famiglia uscirono più quasi che da tutte le altre i Capitani che chiarissime gesta operarono; così che a me sembra che quasi per voler divino sia stato imposto un tal nome a questa famiglia, come a quella che vincitrice in ogni guerra abbia la Laurea riportata. Non farò per altro particolare menzione di alcuno de' suoi individui, e lasciando persino di parlare di Girolamo padre di Leonardo, ed ottimo personaggio e Senator sapientissimo, basterà a me esso Leonardo solo, intorno alle cui lodi studierò raccorre tutto il nerbo del mio discorso. Questi conciossiachè avesse chiarissimi in sua casa gli esempj, ed a se potesse dianzi la virtù de' suoi progenitori, non per imitarla soltanto ma ancora per superarla, conseguì ciò non ostante che a quella famiglia che si reputava non poter divenire più illustre, egli molto di lustro recar potesse. Ed in fatti nel ripensare io spessissimo quanto grande aspettazione promovano di se stessi quegli uomini che da chiarissimi maggiori derivarono, e come a loro niente si perdoni per minime che sieno le lor mancanze, parvemi cader dubbio se più corrispondente fosse al miglior bene degli uomini il nascere non già da ignobili progenitori, ma da tali però che non così grandi fossero, che le gesta loro a carico riuscissero dei discendenti coll'eccitar per avventura quella aspettazione, la quale ad alcun patto non si possa da loro eguagliare. E certamente io trovo tale essere la bisogna, che quantunque questo sia il più sicuro, giacchè più facilmente puossi ai trascorsi trovare indulgenza, e quel tanto che di

egre-

cam: uti Romæ & Curionum genere plures quondam dicendi facultate, & Scholarum, parie scientia præstiterunt; ita Lauretanam familiam fero quodam huic Republicæ datam, quæ seminatium quasi quoddam sumorum esset Imperatorum. Omnes prope huic Republicæ opes, omnis dignitas, quæ maxima est, inter mis rebus cecit; multa auti maiora nostri egregia factiosa cape præterunt multa hoc tempore quotidie a præclaris Imperatoribus vestris, quum res ex'p'ta, gerantur; & stque es semper nostrorum in hoc re victus apparuit, ut non sine cruxa jam tot annos maris imperium Veneto nemini concessum sit; eed si quis omnia recordari, aut ex annalibus quæretæ voluerit, pluree prope ex una Lauretanorum familia Imperatores eem præclare gessisse, quum ex reliquis omnibus inveriet; ut mihi divina ouisdam minie nomeni huic familie inditum videtur, quæ omni bello superior vilioris semper lauram reportasset. Naq;e vero ex hoc genere ego quemquam nominabo: ne de Hieronymo quidem Leonardi patre,

& viro optimo, & sapientissimo senatore, quidquam dicetur: unus mihi sit Leonidus satis, ad cuius unius laudes celebrandas omnes orationis meæ vires, quantæcumque hæ sunt, conferantur: qui quum præclarissima domi exempla haberet, ac maiorum sibi eorum vitium, non solum quart imitaretur, sed etiam quam superaret, proposuisset; ita id consecutus est, ut in eam familiam, quæ nullo pacto fieri illustrior putabatur, multum tamen luminis intulerit. Ac mihi quidem ex numero cogitanti, quum multa ab his, qui præclaris & majoribus orti suat, expectari solent; quamque illis, si vel minimum quid deliquerint, nihil ignoscatur; dubium visum est, melius ne, ac conducibilis homini erit, non ex ignobilibus quidem viris nasci, eed ex his tamen, qui non ita magi fuerint, ut eosum nobis gestæ oculi futura sint, & sem fortasse expectatorem excitatura, quæ nullo pacto sustineri a nobis possit. Et profecto ita ee tem habere compertio, quumquam hoc admodum tutum sit, cum &

egregio si opera, più acceffo riesce, e procaccia lode maggiore, che non corrispondendo a quanto è dovere di prestare; ad ogni modo coloro che stimolati si sentono e dall'aspettazione degli uomini e dalla virtù dei maggiori, operar sogliono azioni di gran lunga più ragguardevoli; imperciocchè è quasi inseparabile dalla mente loro a guisa di una certa fiaccola, ed il continuo pensiero che notte e giorno gli accende a qualche egregio fatto, per cui mostrarsi degni della propria loro, e sostenere ed accrescere il patrimonio della gloria da essi ereditato; il che appunto (per non dire d'altri) in questo nostro Principe fu agevolissimo a riconoscersi. Non v'era cosa che da esso non si aspettasse; ma egli tanto si sentiva stimolato dall'esempio dei maggiori, che potè levarsi al disopra della comune aspettazione; e laddove tanta era la gloria derivatagli da quelli, che si riputava ch'egli difficilmente preservarsela potesse, l'accrebbe anzi per modo, che non quelli solo, ma tutti i Principi, che mai furono, sopravanzò. Ma prima che delle cose avvenute nel suo Principato mi faccia io a ragionare, tutto ordinatamente il corso della sua vita, onde al massimo grado della dignità pervenne, a voi esporre mi conviene, e così partitamente ad ogni suo fatto tener dietro, che neppure la fanciullezza di tanto Principe resti ignorata. Risplendeva in esso ancora fanciullo una certa singolar venustà congiunta colla bontà e colla nobilissima indole dell'ingegno, onde comunque ricevesse quella da queste molto di pregio, ad ogni modo riuscivano queste più grate in forza delle attrattive di quella. Trapassò egli la prima età negli studj delle lettere, e sebbene paja maraviglià, tanto profitò di quella fanciulesca educazione, la quale appena bastare suole ad instillare i primi rudimenti, che poscia non fu giammai tenuto nelle lettere per insciente. Ma così tosto uscì dalla fanciullezza, pareva che crescessero seco lui quelle doti che dapprima s'erano manifestate, e nello stesso tempo la prudenza e tutte le altre virtù a germogliar cominciarono, e con certa meravigliosa celerità a grandeggiare; e conciossiachè egli considerasse già quale stata fosse la virtù dei progenitori suoi, e ne deducesse qual fosse verso loro il suo dovere, e si fosse determinato di porsi al governo della Repubblica, giudicò non dover frattanto nell'oscurità e nell'ozio concentrarsi, nè apprendere soltanto da qualche libro

CO-

facilior errato est aenia; & si nihil fereris, non axigitur; et quid egregie fereris, id, quom non ut debitum premitas, gratius, ac magnum tibi laodi sat: longe tamen meliores res ab illis geri, quos & exaltatio hominum, & parentum virtus exiter; haret enim eorum animis, quasi fax quidam, assidue cogitante, que noctis diesque illos ad egregium egendum aliquid inflammet; quo majoribus suis digni reputentur, ac patrimonium gloriae tibi ab illis retinam & totum, & augere possint. Hoc (ut alioe omittam) in Principe hoc nostro facillime cognosci possunt; nihil erat, quod ab hoc homine non expectarent; sic meliorum illa eorum virtutibus exortatus est, ut omnium tempore expectationem vicerit; tantum gloriae a majoribus suis accepserat, ut difficultatem eam tueri posset credideretur: sic illam amavit, ut non eos eolum, sed omnes, qui unquam fuerant, Principes coopereris. At vero, antequam de sua, que ab eo in Principato gesta sunt, loqueretur, totus ex ordine egregii hujus viri cursus, quo ad elevatum dignitatis gradum ascendit, proponendus

Tomo I.

vobis est: & ut quaque ab eo geste sunt, ite quaque direxerit, ite et ne incensibile quidem ipsi tanti Principis praeferimus. Quom puer esset, egregie quodam pulchritudo, & probitate, & praeclara ingenii adjuncte indole, sic illo elucebat, ut quom multum ab illis illis ornamentis acciperet, non minus tamen illis: haec essent commendatione gratiora. Primum hanc ille aetatem la litterarum studio exegit; et quod mirum omnibus videri poterit, eorum parvum illa institutione, que vix primis percipiendae rudimentis assis est, profectus, ut nunquam postea ut litterarum experti habitus. Ut primum vero e pueris excessit, simul ea, que de prius ostenderat, augeri videbantur: simul prudentia, ac virtutes omnes pollicente, atque admirabili quodam proventu se effere coeperunt; quomque ille iam, que majorum eorum virtus fuisset, quid ab se illis dari crederetur, consideraret, se non multo post, quom tempus esset, exposandam orbis Republicae constitueret; non in umbra atque orbis interesse delitescendum, neque, quid agendum visset,

2

a li.

cosa fargli convenisse, ma comparire alla presenza e nell'arriogo dei Cittadini, seguendo in così fare quel costume e quel metodo dei maggiori nostri, la sola osservanza del quale io reputo che facesse crescer gradatamente la Repubblica nostra, siccome la negligenza l'abbia indebolita non poco. Credettero gli avi nostri, che coloro che s'intromettono nelle pubbliche faccende, debbano essere di tutte le cose conoscitori; imperciocchè possa facilmente venir la Repubblica spinta contra gli scogli, se abbia alla sua direzione qualche imperito governatore. Quinci sommamente utile e sicuro riputarono, che gli adolescenti ed i giovani così fossero educati, che qualora a preoder abbiano a trattare i pubblici affari, delle cognizioni, che necessarie si rendono, sieno forniti. Inoltre riputarono di dover con ogni calore procacciare di aver pronte quelle grandissime somme di oro, che il bisogno ricercasse, avvegna- chè non vagliano queste al solo lustro nei pacifici tempi, ma quando anche di mala voglia talora intraprender si conviene la guerra, sieno le medesime il nerbo principale delle pubbliche forze. Per soprappiù contemplando eglioo ancora il meraviglioso e fortissimo sito di questa Dominante, a cui accostar non si puote alcun esercito, nè forza alcuna, nè alcuo nemico, essendo ogni entrata chiusa dal mare, credettero che in allora questa del tutto inespugnabile si renderebbe, e si aumenterebbero al maggior segno le cose sue, qualora si tenesse il mare con possenti squadre soggetto, giacchè per mezzo di questo solamente sino ad essa pervenire si puote. Queiti tre oggetti essen- dosi i maggiori per loro scopo proposti, tutti con certa singolar sapienza li conseguirono mercè quella sola provvidenza e norma, di cui si è detto; im- perciocchè stabilirono che moltissimi galeoni esercitando in ciascun anno il commercio per tutte le spiagge del nostro mare navigassero, ed alcui anche oltre queste; e sopra essi prendessero imbarco e viaggiassero i giovani patri- zj. Perlochè ne avvenne, che approdando quelli a quasi tutte le città marit- time dell'Asia, a tutto l'interno lido dell'Africa, alle Provincie della Spa- gna e della Francia, e di quasi tutta l'Europa e delle isole adjacenti, colo- ro i quali sopra vi si trovavano, conoscessero diverse forme di governo, e diversi imperj, e s'istruissero delle costumanze di molti uomini e nazioni, e di-